
 

 
DECRETO Nº 450/2019 

 

 
VISTO: 

Lo autorizado por la Ordenanza General de Presupuesto en la cual se faculta al 
Departamento Ejecutivo a Compensar Partidas del Presupuesto General de Gastos Vigente; 
 
Y CONSIDERANDO: 
             Que es necesario a esta altura del Ejercicio Económico compensar las Partidas del 
Presupuesto de Gastos Vigente al resultar insuficientes los créditos originales; y que existen 
excedentes en otras Partidas, que nos permiten efectuar las compensaciones necesarias, las 
que NO modifican el total del Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos del 
Ejercicio; 
 
POR TODO ELLO, 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LOS COCOS 
 

DECRETA 
 
Artículo 1º.- COMPÉNSASE las Partidas del Presupuesto de Gastos conforme al 
siguiente detalle: 
 
INCREMENTOS: 
Código Denominación Créd. Autor.     Incremento Ppto. Vgte. 

1.1.01.01.01.01.01 Intendente 518.040,00 47.000,00 565.040,00 

1.1.01.01.01.01.02 Secretario De Gobierno 310.770,00 28.250,00 339.020,00 

1.1.01.01.01.02.01 Jefe de Sección I Categoría 24 343.610,00 24.500,00 368.110,00 

1.1.01.01.01.02.04 Jefe de Sección IV Categoría 21 494.820,00 45.000,00 539.820,00 

1.1.01.01.01.02.05 Jefe de Sección V Categoría 20 239.890,00 21.800,00 261.690,00 

1.1.01.01.01.03.01 Personal Categoría 18 449.720,00 40.850,00 490.570,00 

1.1.01.01.01.03.02 Personal Categoría 17 217.340,00 19.750,00 237.090,00 

1.1.01.01.01.03.03 Personal Categoría 16 839.250,00 76.300,00 915.550,00 

1.1.01.01.01.03.04 Personal Categoría 15 790.810,00 55.200,00 846.010,00 

1.1.01.01.01.03.05 Personal Categoría 14 584.370,00 53.100,00 637.470,00 

1.1.01.01.01.03.07 Personal Categoría 12 179.750,00 16.350,00 196.100,00 

1.1.01.01.01.03.09 Personal Categoría 10 988.350,00 89.800,00 1.078.150,00 

1.1.01.01.01.03.10 Personal Categoría 9 314.440,00 28.550,00 342.990,00 

1.1.01.01.01.03.11 Personal Categoría 8 448.640,00 33.100,00 481.740,00 

1.1.01.01.01.04.01 Concejo Deliberante 669.285,00 55.250,00 724.535,00 

1.1.01.01.01.04.02 Tribunal de Cuentas 286.840,00 31.700,00 318.540,00 

1.1.01.01.01.04.03 Secretario del Concejo Deliberante 95.615,00 8.700,00 104.315,00 

1.1.01.01.02.01 Gastos de Representación Intendente y Secretario 409.400,00 37.250,00 446.650,00 

1.1.01.01.02.02 Antigüedad 2.284.580,00 200.200,00 2.484.780,00 

1.1.01.01.02.03 Título Personal Permanente 366.265,00 32.700,00 398.965,00 

1.1.01.01.02.04 Responsabilidad Jerárquica 215.645,00 18.300,00 233.945,00 

1.1.01.01.02.05 Riesgo e Insalubridad en las tareas Personal Perm 68.325,00 4.100,00 72.425,00 

1.1.01.01.02.07 Quebranto de Caja 159.585,00 13.750,00 173.335,00 

1.1.01.01.02.08 Otros suplementos 395.910,00 2.500,00 398.410,00 

1.1.01.01.02.09 Asistencia Perfecta y Puntualidad 207.225,00 19.500,00 226.725,00 

1.1.01.01.02.12 Refrigerio 379.495,00 3.400,00 382.895,00 

1.1.01.01.03 Sueldo Anual Complementario del Personal Perm 574.050,00 543.350,00 1.117.400,00 

1.1.01.01.04.01 Aporte Patronal Caja de Jubilaciones – 16% 2.111.500,00 170.750,00 2.282.250,00 



 

1.1.01.01.04.02 Fondo Médico Asistencial (A.PRO.S.S.) – 4,5% 529.050,00 49.150,00 578.200,00 

1.1.01.01.05 Pago de Suplencias y Licencias 108.500,00 7.300,00 115.800,00 

1.1.01.02.02.01 Riesgo e Insalubridad en las Tareas Pers. Contr. 33.840,00 2.250,00 36.090,00 

1.1.01.02.02.02 Título Personal Contratado 38.055,00 500,00 38.555,00 

1.1.01.02.03 Sueldo Anual Complementario Pers. Temporario 54.350,00 25.800,00 80.150,00 

1.1.01.02.04.01 Aporte Patronal Caja de Jubilaciones – 16 % 148.800,00 13.850,00 162.650,00 

1.1.01.03 Salario Familiar 318.500,00 100.600,00 419.100,00 

1.1.01.06 Asignaciones No Remunerativas 2.465.185,00 351.250,00 2.816.435,00 

1.1.02.01 Combustibles y Lubricantes 660.485,00 44.350,00 704.835,00 

1.1.02.02 Adquisición de Repuestos en General 87.600,00 2.550,00 90.150,00 

1.1.02.03 Útiles, Libros, Impresos y Papelería 94.235,00 11.000,00 105.235,00 

1.1.02.04 Elementos de Limpieza y Cafetería 47.530,00 4.950,00 52.480,00 

1.1.02.05 Materiales para conservación 59.400,00 10.250,00 69.650,00 

1.1.02.08 Materiales para Servicio de Agua Corriente 297.880,00 12.450,00 310.330,00 

1.1.02.09 Materiales para Servicio de Alumbrado Público 47.210,00 14.700,00 61.910,00 

1.1.02.11 Indumentaria al Personal 102.280,00 2.150,00 104.430,00 

1.1.02.13 Bienes de Consumo Área de Turismo y Plat. Prod 40.230,00 3.850,00 44.080,00 

1.1.02.14 Bienes de Consumo Área de Salud 190.575,00 89.200,00 279.775,00 

1.1.02.17 Bienes de Consumo Área Acción Social 40.120,00 1.050,00 41.170,00 

1.1.02.18 Bienes de Consumo Central Telefónica 63.300,00 2.150,00 65.450,00 

1.1.02.21 Bienes de Consumo Área Cultura 57.220,00 1.300,00 58.520,00 

1.1.02.22 Bienes de Consumo Área Deportes 19.050,00 1.100,00 20.150,00 

1.1.02.24 Bienes de Consumo Pileta y Camping Municipal 248.875,00 57.550,00 306.425,00 

1.1.02.26 Bienes de Consumo Proyecto Manos de Los Coc 245.485,00 2.750,00 248.235,00 

1.1.02.28 Otros Bienes de Consumo 64.090,00 14.250,00 78.340,00 

1.1.03.01 Elec., Gas y Agua Cte. en Dependencias 903.610,00 92.950,00 996.560,00 

1.1.03.02 Pasajes, Fletes, Acarreos y Almacenajes 15.255,00 550,00 15.805,00 

1.1.03.03 Comunic. Telefónicas, Telegráficas y Postales 140.370,00 13.100,00 153.470,00 

1.1.03.04 Publicidad y Propaganda 98.630,00 7.400,00 106.030,00 

1.1.03.05 Comisiones y Seguros Generales 198.530,00 1.700,00 200.230,00 

1.1.03.08 Viáticos y Movilidad 9.620,00 750,00 10.370,00 

1.1.03.09 Estudio, Investigación y Asistencia Técnica 502.360,00 389.100,00 891.460,00 

1.1.03.10 Asesoría Legal 191.000,00 20.000,00 211.000,00 

1.1.03.11 Asesoría Contable 120.000,00 12.000,00 132.000,00 

1.1.03.12 Asistencia Informática 410.385,00 50.800,00 461.185,00 

1.1.03.13 Asistencia Bromatológica 82.500,00 7.500,00 90.000,00 

1.1.03.14 Asesoría en Higiene y Seguridad 66.550,00 6.050,00 72.600,00 

1.1.03.17 Conservaciones y Reparaciones 169.610,00 2.500,00 172.110,00 

1.1.03.19 Servicios Alumbrado Público 761.550,00 69.650,00 831.200,00 

1.1.03.22 Homenajes y Cortesías 48.820,00 600,00 49.420,00 

1.1.03.25 Otros Servicios 255.605,00 6.400,00 262.005,00 

1.1.03.28 Servicios Área Cultura 532.655,00 35.750,00 568.405,00 

1.1.03.29 Servicios Generales Área de Salud 344.925,00 42.200,00 387.125,00 

1.1.03.31 Servicios Médicos Área de Salud 2.019.975,00 41.250,00 2.061.225,00 

1.1.03.32 Servicios Médicos Área de Salud – Plan Sumar 34.200,00 4.500,00 38.700,00 

1.1.03.33 Servicios Área de Obras Públicas 1.727.175,00 11.000,00 1.738.175,00 

1.1.03.34 Servicios Área de Acción Social 146.730,00 12.000,00 158.730,00 

1.1.03.35 Servicios Central Telefónica 1.625.440,00 41.550,00 1.666.990,00 

1.1.03.38 Servicios Área de Turismo y Plataforma 498.040,00 1.150,00 499.190,00 

1.1.03.39 Servicios Área Deportes 248.450,00 28.000,00 276.450,00 

1.1.03.41 Servicios Pileta y Camping Municipal 284.570,00 6.300,00 290.870,00 

1.1.03.44 Servicios Proyecto Manos de Los Cocos 582.285,00 58.000,00 640.285,00 

1.3.01.01.01 Comunidad Regional de Punilla 152.160,00 14.900,00 167.060,00 

1.3.01.01.02 Fondo Permanente de Prestamos 1% 253.600,00 24.800,00 278.400,00 



 

1.3.01.02.01.01 Subsidios a Particulares 926.110,00 25.600,00 951.710,00 

1.3.01.02.01.02 Subsidios a Instituciones Educativas 319.105,00 11.550,00 330.655,00 

1.3.02.02 Programa Asist. Integral de Córdoba (PAICOR) 2.778.895,00 4.150,00 2.783.045,00 

1.3.02.04 FO.DE.M.E.E.P. Ley N° 9835 478.760,00 4.650,00 483.410,00 

1.3.02.07 Otras Transferencias No Contempladas 40.000,00 55.350,00 95.350,00 

3.1.02.02 Retención A.PRO.S.S. – 4,5% Aporte Personal 1.033.500,00 102.050,00 1.135.550,00 

 TOTAL A INCREMENTAR  3.857.150,00  
 

DISMINUCIONES: 

Código Denominación   Cred. Autor. Disminución Ppto. Vgte. 

1.4.01 Crédito Adicional de Erogaciones Corrientes  6.500.000,00 3.659.100,00 2.840.900,00 

2.2.01.01 Con el Fondo Permanente de Prestamos  290.000,00 96.000,00 194.000,00 

3.1.02.01 
Retención Caja de Jubilaciones – 18 % Aporte 
Personal 2.963.500,00 102.050,00 2.861.450,00 

 TOTAL A DISMINUIR  3.857.150,00  

     

 
Artículo 2º.- Con la presente modificación, NO se altera el monto total del Presupuesto 
General de Gastos vigente, que se mantiene en Pesos CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS MIL ($ 56.500.000,00.-). 
 
Artículo 3º.- ELÉVESE copia al Honorable Tribunal de Cuentas. 
 
Artículo 4º.- Comuníquese, publíquese, dése al Registro Municipal y archívese. 
 

Los Cocos, 20 de diciembre de 2019 
DECRETO Nº 450/2019 

 
Firmado:  

                      GASTON HORACIO IGLESIAS                      GUSTAVO ENRIQUE CEBALLOS 

                             Secretario de Gobierno                                     Intendente Municipal 
 
 


